REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º     /2023
(Da Sra. Fernanda Pessoa)

Solicita informações a Ministra da Saúde, a
Sra.,  Nísia  Trindade,  acerca  do  Sistema
Nacional  de  Doação  e  Transplante  de
Órgãos.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  fundamento  no  Art.  50  da
Constituição  Federal  e  na  forma  dos  arts.  115  e  116  do  Regimento  Interno  sejam
solicitadas  informações  a  Ministra  da  Saúde,  a  Sra.,  Nísia  Trindade,  acerca  das
condições  e  realizações  das  doações  de  órgãos  no  Brasil,  e  o  incentivo  para  sua
realização no País.

Informação se há campanha de incentivo para doação de órgãos, se
houve diminuição na realização de transplante nos anos de 2021 e 2022, bem como o
impacto da pandemia da COVID-19 nas doações e transplantes de órgãos.

JUSTIFICATIVA

Inicialmente, o presente requerimento tem como objetivo mensurar as
realizações e incentivo do Ministério da Saúde quanto a doação de órgãos no País, tendo
em vista que o Sistema Único de Saúde – SUS, possui um dos maiores sistema de
transplante de órgãos do mundo.

No  entanto  a  perspectiva  na  baixa  doação  de  órgãos  pode
comprometer o sistema de transplante, sendo assim, é importante que o Ministério da
Saúde,  nos  informe  se  há  campanha  de  incentivo,  e  se  houve  a  diminuição  de
transplante nos de 2021 e 2022, bem como se a pandemia da COVID-19 impediu a
realização de transplantes.

Portanto,  são esses os questionamentos a serem feitos por meio do
presente requerimento.

Sala das Comissões, 25 de maio de 2023.

Atenciosamente,
FERNANDA PESSOA

Deputada Federal
União Brasil/CE

*C
D2

35
30

36
75

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Pessoa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235303675900

RI
C

n.
14

80
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

05
/2

02
3

15
:0

8:
33

.2
43

 -
M

ES
A